
 
 
 
 

  

AEA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

Pubblicato in Albo informatico 
 

D E C R E T O 
 

I L R E T T O R E 
 
 
 

Vista la legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 30.3.2001, n.165 e s.m.; 
Vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m. e, in particolare, l’art. 2, comma 1, lett. s); 
Vista la L. 6.11.2012, n. 190 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 14.3.2013, n. 33 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 60, comma 2; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.R. n. 3446 dell’8.7.2024, di indizione delle elezioni telematiche del senato 

accademico e del comitato per le pari opportunità per il triennio accademico 
2024/2027, per quanto attiene ai componenti elettivi docenti e tecnici – 
amministrativi e di nomina della commissione elettorale; 

Richiamato il D.R. n. 5173 del 28.10.2024 di approvazione degli atti delle rappresentanze 
dei/delle direttori/direttrici di Dipartimento, dei/delle docenti e del personale 
tecnico-amministrativo per il t.a. 2024/2027; 

Richiamato il D.R. n. 5444 dell’8.11.2024 inerente alla nomina delle rappresentanze dei/delle 
direttori/direttrici di Dipartimento, dei/delle docenti e del personale tecnico-
amministrativo per il triennio accademico 2024/2027 e, in particolare, l’art. 3 con 
cui la nomina del Prof. Pierluigi CHIASSONI è subordinata al venir meno 
dell’incompatibilità tra la carica di consigliere comunale e quella di senatore 
accademico; 

Visto l’ulteriore parere dell’Avvocatura dello Stato in data 15.11.2024, la quale, nel ribadire 
la sussistenza della predetta incompatibilità, ritiene che il D.R. n. 5444 dell’8.11.2024 
deve formare oggetto di correzione, dovendosi procedere alla nomina del docente 
senza alcuna condizione espressa; 
 

D E C R E T A 
 
 

 



 
 

Art. 1  Gli articoli 1, 2 e 4  del D.R. n. 5444 dell’8.11.2024 sono rettificati come segue: 
 

“Art. 1. A decorrere dalla data del presente decreto le rappresentanze dei/delle 
direttori/direttrici di Dipartimento, dei/delle docenti e del personale tecnico-amministrativo 
proclamate elette con il D.R. n. 5173 del 28.10.2024 e indicate all’art. 2 sono nominate 
componenti del senato accademico per il triennio accademico 2024/2027. 
 
Art. 2.       omissis 

  
Rappresentanti dei/delle docenti di ruolo (in ordine alfabetico):  
  

omissis 
 

• prof. Pierluigi CHIASSONI - ordinario a tempo pieno, s.s.d. GIUR-17/A – Filosofia del diritto - 
area s.d. 12 – scienze giuridiche 

omissis 
 
Art 4. Per effetto di quanto disposto agli artt. 1 e 2, a decorrere dalla data del presente 
decreto: 

omissis 
• il prof. Pierluigi CHIASSONI decade dalla carica accademica, incompatibile, di coordinatore 

del corso di dottorato di ricerca in diritto 
omissis” 

 
 

Art. 2 L’art. 3 del D.R. n. 5444 dell’8.11.2024 è annullato in autotutela. 
 
 Art. 3  Il presente decreto è pubblicato sull’albo e sul sito web di Ateneo, nella sezione Ateneo 
– governance e strategie, nella pagina del senato accademico. Il documento informatico 
originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e generale - Servizio 
affari giuridici e istituzionali e inserito nel fascicolo informatico dell’interessato. 

 
I L R E T T O R E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:elezioni@unige.it

	Pubblicato in Albo informatico
	I L R E T T O R E

		2024-11-15T13:29:24+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




